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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá otázkou styků Východního bloku a Libye

na příkladu Československa v letech 1969 až 1989. V textu je na základě analýzy

archivních pramenů vylíčena spolupráce socialistických států a libyjského režimu

Muammara Kaddáfího s hlavním důrazem na československou stopu. Sledovány jsou

základní druhy kooperace, především politická, ekonomická, vojenská a v menší míře i

spolupráce kulturní. Smyslem práce je představit Československo jako tzv. malého hráče

v rámci mezinárodní politiky období studené války, přičemž autorovým cílem je ukázat,

že navzdory klasickému pojetí studenoválečného konfliktu jako soupeření dvou

monolitických bloků, ČSSR ve své zahraniční politice vykazovala směrem k zemím

třetího světa jistou míru autonomie. Text se snaží poukázat na to, že studená válka nebyla

jen ideologické soupeření západního kapitalismu s východním komunismem, ale v rámci

tohoto souboje docházelo k četným aktům pomoci států Východního bloku zemím

Severní Afriky, potažmo zemím třetího světa, v tomto případě konkrétně Libye. Za

účelem vyhotovení této práce byly využity prameny z českých archivů společně

s množstvím tuzemské i zahraniční literatury.
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experti, speciální materiál

Abstract

Presented thesis discusses the relationship between the Eastern bloc and Libya,

using the Czechoslovak model as an example. On the basis of analysis of archive

documents this text describes the cooperative process between socialist states and the

regime of Muammar Qaddafi within the period of 1969-1989. The emphasis is put on

political, economical, military and, to some extent, cultural aspects of mutual relationship

between said countries. The purpose of this thesis is to present Czechoslovakia as a so

called „small player“ in the context of international politics of the Cold war. The author

is aiming to show that, contrary to the orthodox explanations of the Cold war as a conflict

of two monolithic blocs, Czechoslovakia was capable of limited autonomy within the

frame of her foreign policy, especially towards third world countries. Therefore, more

than simply presenting the Cold war as an East-West process, this thesis works with a

North-South view. The point of this perspective is that the Cold war itself was not just a

clash of superpowers, but was also comprised of acts of international help from Eastern

bloc states to, among others, the North African countries such as Libya. To complete this

task, the author worked with archive materials of Czech provenance, as well as domestic

and foreign literature.
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1 Úvod

V této práci se budu věnovat kooperaci mezi státy Východního bloku, zejména

Československa, a Libyjskou arabskou republikou (LAR), respektive Libyjskou arabskou

lidovou socialistickou džamáhíríjí (LALSD).1 Československo i Libye prošly koncem

šedesátých let minulého století turbulentním vývojem. První jmenovaná země nastoupila

cestu k tzv. normalizaci skrze invazi vojsk Varšavské smlouvy v srpnu 1968, ve druhé

jmenované byla pak téměř přesně o rok později vojenskou revolucí svržena monarchie a

vyhlášena republika v čele s Radou revolučního velení a zejména mladým důstojníkem

Muammarem Kaddáfím.

Pro státy Východního bloku nebyla již v tu dobu Afrika neznámou oblastí. Samo

Československo bylo na tomto kontinentě, v Maghrebu i na Blízkém východě,

v šedesátých letech 20. století velmi aktivní. Mezi severoafrické země, kde bylo

komunistické Československo zainteresováno, můžeme počítat například Alžírsko či

Maroko.2 Oproti tomu vztahy s Libyí nebyly rozvinuty vůbec, nebo jen velmi povrchně.

Změna přišla až s rokem 1969 a Kaddáfího revolucí.

Libye získala svou nezávislost v roce 1951 poté, co byla nejprve italskou kolonií a

po druhé světové válce pod správou Velké Británie a Francie. Již za vlády krále Idríse

byly objeveny a těženy velké zásoby ropy, kterými Libye disponovala. Do roku 1969

ovšem libyjskou ropu těžily převážně zahraniční, zejména britské těžařské společnosti.

Navíc Britové a Američané měli značný vliv na Idrísovu monarchii prostřednictvím dvou

vojenských základen v Tobrúku, resp. ve Wheelus Field. Libye byla tedy jako

kapitalistická a prozápadně orientovaná země pro Československo spíše nepřátelským

územím bez potenciálu na diplomatické a obchodní partnerství. To se ale změnilo po

Kaddáfího převratu z 1. září 1969. Libye se postupně chopila svých ropných polí a její

pozice na mezinárodní obchodní scéně rychle sílila. Krom toho, že libyjský kapitál

přilákal množství zahraničních investorů, politicky nevyjasněná pozice režimu prakticky

ihned přitáhla pozornost dvou hlavních aktérů studené války, tedy Spojených států

amerických a Sovětského svazu. Kaddáfího lavírování mezi Západem a Východem, jeho

1 Libyjská arabská republika byl oficiální název Libye od roku 1969 do roku 1977. Poté Libye přijala

pojmenování Libyjská arabská lidová socialistická džamáhíríja.
2 Zde zejména podpora Fronty národního osvobození (FNO) během padesátých a šedesátých let minulého

století či vyvážení zbraní a vojenského maeriálu do Maroka. Viz ZÍDEK, Petr – SIEBER, Karel,

Československo a Blízký východ v letech 1948-1989, Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2009, s. 21-

41; s. 50-67.
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vyhlášení tzv. „Třetí univerzální teorie“ a jeho avanturistická zahraniční politika činily

z Libye jakési infant terrible mezinárodní scény. Sám Muammar Kaddáfí si pak od

amerického prezidenta Ronalda Reagana vysloužil přezdívku Mad dog of the Middle

East, tedy „vzteklý pes Blízkého východu“. O to zajímavější je pohled na to, jak se s tímto

nevyzpytatelným partnerem sbližovalo komunistické Československo.

Dosavadní zkoumání diplomatických aktivit států bývalého Východního bloku

směrem k zemím třetího světa bylo do značné míry poznamenáno tím, že státy jako

Československo byly brány za pouhé satelity Sovětského svazu. Předpokládalo se tedy,

že jejich zahraniční politika či obchod byly plně pod kontrolou sovětského mocenského

aparátu.3 V poslední době se ovšem v české i zahraniční historiografii objevuje nový směr

zkoumání aktivit Východního bloku na mezinárodním poli mezi lety 1948 a 1989.4 Tato

práce má ambici se zapojit do tohoto nového proudu, který se snaží poukázat na to, že

Československo v době studené války aplikovalo určitý autonomní přístup vůči zemím

třetího světa, zde na konkrétním příkladu Libye.

Cílem předkládaného textu není pouhý souhrnný výčet vzájemných diplomatických

vztahů, nýbrž analyzovat vztah Libye a Československé socialistické republiky (ČSSR)

komplexně a v několika odlišných rovinách. První rovinou zkoumání je obecná úroveň a

charakter vzájemných politických styků. Zde půjde především o to, do jaké míry oba státy

zastávaly společné mezinárodně politické či ideologické názory a sledovaly stejné cíle

v kontextu mezinárodní politiky. Druhou rovinou jsou styky obchodní, které, jak ještě

uvidíme, tvořily ve vztahu Praha-Tripolis významnou položku. Předmětem zkoumání

bude i „nejnižší“ rovina styků, tedy problematika československých občanů v Libyi a

libyjských občanů v ČSSR. Pozornost zaměřím na to, zda byla spolupráce obou zemí

motivována ideologickým přátelstvím a sbližováním, nebo zda se jednalo z jedné či druhé

strany o pragmatické partnerství za účelem vzájemné obchodní výměny, tedy

ekonomického profitu. Předmětem zkoumání bude také úroveň samostatnosti

československých aktivit vůči libyjskému partnerovi.

Chronologické vymezení práce, jak je již uvedeno v názvu, leží mezi lety 1969 a

1989. Počáteční rok je dán již zmíněným Kaddáfího zářijovým převratem a ukončením

3 S touto tezí do jisté míry pracuje například v této práci hojně citovaná publikace ZÍDEK, Petr – SIEBER,

Karel, Československo a Blízký východ v letech 1948–1989, Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2009.
4 Více k tomuto směru např. MUEHLENBECK, Philip E. – TELEPNEVA, Natalia (eds.), Warsaw Pact

Intervention in the Third World: Aid and Influence in the Cold War, London: Bloomsbury Publishing,

2019, případně KOURA, Jan, Rozdělený ostrov: Studená válka a kyperská otázka v letech 1960-1974,

Praha: Epocha, 2019.
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československých reformních snah a nastoupení procesu normalizace. Rok 1989 potom

označuje pád komunistického režimu v Československu a faktický konec studené války.

I pro Kaddáfího režim byl tento rok do jisté míry přelomový, neboť po bombovém útoku


[…]


z ní plynula nemalá finanční satisfakce v podobě volné měny. Praha zároveň maximálně

vycházela vstříc často přemrštěným požadavkům Tripolisu, ať už v oblasti zásilek

„speciálu“, nebo v případě navyšování počtu libyjských studentů na VAAZ Brno a VVLŠ

Košice. Přestože vztahy mezi džamáhíríjí a Sovětským svazem byly po většinu v této

práci sledovaného období relativně chladné, Československo se svou aktivitou snažilo

získat důvěru Libye a hlavně ji povzbudit k užší spolupráci. V této snaze si paradoxně

navzájem konkurovaly země Východního bloku, a to především v případě vysílání

specialistů v příslušných technických či vědeckých odvětvích. Různě nastavené

požadavky na finanční ohodnocení práce specialistů ze sovětského tábora umožnily Libyi

efektivně vyvíjet tlak na snižování cen či počtu expertů nejen z Československa.

Kaddáfího zahraniční politika se téměř ihned od počátku jeho vlády orientovala na

Hnutí nezúčastněných zemí. Libyjská „nezúčastněnost“ se ale ukázala spíše jako touha

po čerpání benefitů ze států východu i západu. Tripolis sice neváhal profitovat z nabídek

socialistických států, zároveň ale nepokrytě využíval služeb specialistů ze Západu,

zejména v oblasti konzultací. Podobně se Libye orientovala na státy prezentující se taktéž

jako nezúčastněné, zejména pak na Titovu Jugoslávii. V tomto kontextu je však nutno

podotknout, že Československo dosáhlo s Libyí v politické rovině velice úzkého

partnerství, které formálně vyvrcholilo v roce 1982 podpisem smlouvy o přátelství a

spolupráci, kterou Libye neuzavřela s žádným jiným socialistickým státem. Z ohlasů

v soudobém tisku lze také soudit, že pro ČSSR i LALSD byly vzájemné vztahy věcí

zvýšení mezinárodní prestiže.

Československo se podle dostupných informací snažilo také vylepšit svůj obraz

v regionu Severní Afriky vysíláním expertů a budováním infrastruktury. V případě Libye

byly sice začátky krušné, jak bylo prezentováno na příkladu silnice Nalut-Ghadames,

Čechoslováci nicméně zanechali v zemi stopu jako hledači vody a budovatelé studní, či

jako zdravotníci na poliklinikách v Tripolisu a Benghází nebo jako letečtí školitelé.
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Z pramenů nelze soudit, že by Praha byla ve svých záměrech v Libyi zcela řízena

sovětským velením. V počáteční fázi rozvoje styků mezi Libyí a socialistickým táborem

sice stál motiv sovětsko-egyptského rozkmotření, další průběh byl však ve velké míře

definován působením československé zahraniční politiky, a to zejména v obchodních

stycích. Ostatně poměrně vysoký obrat udržovala ČSSR s džamáhíríjí i po roce 1985, kdy

sovětsko-libyjské vztahy podstatně ochladly. Krize politických styků ovšem vyplynula

z avanturistické a násilné strategie Kaddáfího režimu ve věci meznárodního terorismu.

Státy Východního bloku nebyly ochotny se postavit za Libyi, která otevřeně útočila na

občany západních států. Tento pragmatický a sebezáchovný postoj se ve chvíli, kdy

docházelo ke sbližování SSSR a kapitalistických států při jednání Gorbačova

s představiteli Západu, jevil zcela na místě. Otázka další podoby spolupráce Libye a

socialistických zemí byla nakonec rozhodnuta v roce 1989, jednak postupným rozpadem

Východního bloku, ale také mezinárodním tlakem na LALSD po tragédii v Lockerbie.

V návaznosti na otázky stanovené v úvodu této práce můžeme říci, že spolupráce

Libye a ČSSR byla vzájemně prospěšná především v ekonomické oblasti. Obchodní

styky se během sledovaného období navyšovaly až do roku 1986.474 V případě Libye

profit plynul z vybudované infrastuktury a závodů na výrobu speciálního materiálu,

případně z angažmá československých expertů v Libyi a školení libyjských občanů

v Brně, Košicích a Hradci Králové. Praha pak z partnerství těžila hlavně po stránce

finanční, avšak, jak již bylo zmíněno, od druhé třetiny osmdesátých let docházelo

k libyjskému zadlužování a neochotě splácet nasmlouvané zboží a služby.

Podle výše zmíněných závěrů lze soudit, že ČSSR mimo ekonomických výhod

cílila ve spolupráci s Libyí také na zisk politický. Zde vidíme asi nejpodstatnější rozdíl

v přístupu obou zemí ke vzájemné kooperaci. Zatímco Praha byla ochotna za účelem

pevnějšího připoutání Libye k socialistickému táboru vycházet Tripolisu v lecčem vstříc,

Kaddáfího režim spolupráci vnímal velice pragmaticky a dohody plnil pouze, pokud se

mu to jednoznačně vyplatilo. Ve chvíli, kdy se ukázalo, že džamáhíríji hrozí

bezprostřední nebezpečí od jejích „imperialistických“ nepřátel, obracel se Kaddáfí na

země Východního bloku s žádostí o pomoc a podporu. Jenže na základě předchozí

zkušenosti se Československo rozhodlo neriskovat kvůli nespolehlivému partneru vlastní

kůži. Dle mého soudu tedy obě země sledovaly odlišné politické cíle – společné jim

474 Jak bylo již výše zmíněno, k poklesu vývozu ČSSR do Libye došlo jen v první polovině sedmdesátých

let z důvodu výpadku v kontraktech na speciální materiál. Následně ale tržby československé strany

za vývoz kontinuálně rostly.
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ovšem bylo jejich nenaplnění, které do velké míry vyplynulo z mezinárodního kontextu,

především pak postupného oslabení SSSR a nesmířlivé politiky Ronalda Reagana a

Margaret Thatcherové.
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