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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Matyáš Borovský

Název práce: Podání ruky „vzteklému psu Blízkého východu“: vztahy mezi Kaddáfího Libyí

a Východním blokem na příkladu ČSSR

Jméno vedoucího práce: PhDr. Jan Koura, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení: Autor pracuje s literaturou, která se zabývá tzv. pozicí menších států a jejich

vlivu na průběh studené války. Ocenit je potřeba také množství primárních pramenů. Dílčí

výtka směřuje k tomu, že M. Borovský mohl více využít materiály z NA (fondy ÚV KSČ; MZO

– sice nezpracovaný, ale po domluvě je možné do něho nahlížet).

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení: Zvolené cíle lze považovat za přiměřené a autor adekvátně v závěru

odpovídá na otázky, jež si v úvodu položil. Sleduje zvolenou metodologii (mimo jiné ověřuje,

do jaké míry Československo vůči Libyi uplatňovalo autonomní přístup či se zcela podřizovalo

zájmům Moskvy, což je velmi cenná a v dnešní době v zahraničích odborných kruzích velmi

diskutovaná rovina).
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___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení: Ačkoli se nejedná o lehké téma ke zpracování (ohromné množství

primárních pramenů; téměř neexistující dosavadní literatura na dané téma), autor se rozhodl

vztah mezi ČSSR a Libyí sledovat ve třech rovinách, které mu domohly k tomu, že struktura

práce má náležitou logiku a dostatečně ve své analýze sleduje zvolené cíle a badatelské otázky.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení: Autor prokázal, že je schopen kriticky hodnotit a interpretovat primární

prameny. Dílčí výtku bych směřoval k tomu, že v některých částech práce sklouzává do

přílišných detailů, které nejsou tolik podstatné pro zodpovězení zvolených otázek a hypotéz.

___________________________________________________________________________
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5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení: Práce je na velmi dobré stylistické úrovni a autor adekvátně prokázal

znalost použité terminologie (ocenit je potřeba také seznam zkratek, které pomáhají se v textu

lépe zorientovat). Pozor by si měl autor dávat na některé příliš expresivní výrazy (případně je

dávat do uvozovek).

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Československému angažmá v Libyi, které se odehrávalo nejen v rovině politické, ale také na

úrovni prodeje zbraní, budování investičních celků či působení expertů, se zatím věnoval velmi

omezený počet badatelů, ačkoli toto téma v obecné rovině může hodně napovědět o

angažovanosti států východního bloku v Africe v 70. a 80. letech 20. století. Matyáš Borovský,

za využití velké škály primárních pramenů i sekundárních zdrojů, napsal zdařilou diplomovou

práci, v níž se mu podařilo danou problematiku komplexněji zpracovat a zasadit ji do širšího

kontextu studené války a „pronikání“ východního bloku do Afriky. Práce navíc skýtá možnosti

pro další rozšiřování (v tomto ohledu se nabízí více zaměřit na stovky expertů, kteří v Libyi

působily a využít pro bližší zmapování jejich aktivit příslušné archivní dokumenty z MZO, ale

také jejich osobní svědectví). Potenciál se také ukrývá ve sledování roviny, jak se (a s jakými

zájmy) na politice vůči Libyi podílely jednotlivé složky komunistického státního aparátu

(Borovský v tomto ohledu naznačuje určitou „rivalitu“ mezi MZO, MZV či MNO). Myslím, že

pokud by se autor rozhodl s textem dále pracovat a doplnit ho, mohla by práce (či její části

v podobě rozsáhlejší studie) směřovat k otištění a být cenným příspěvkem do dalšího výzkumu

ohledně aktivit států východního bloku v Africe. Je totiž cenná v tom ohledu, že nesleduje

pouze diplomaticko-politickou a obchodní rovinu vzájemných vztahů, ale také působení
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rozvědky a (částečně) československých expertů. Mohu tedy konstatovat, že diplomová práce

M. Borovského splňuje všechny požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce a navrhuji

hodnocení „výborně“.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Jakým způsobem se v Libyi ve sledovaném období angažovaly další socialistické státy (např.

Čína, Kuba atd.)?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 8. června 2020 Podpis: PhDr. Jan Koura, Ph.D.